Cauillatōes Auerroistaz et p̄op. hic refutāt. Ca. L.

Auillare enittunt̄ nōnulli Auerroistę ea, q̄
hic dicit Ari. p̄ q̄ nō de tota aīa Ari. loquat̄:
qua hō est hō: sed de intellu: qui est ps aīe:
naz humana aīa p̄stat pte dianoetica ex se-
mine deducta: et intellu accedēte extrinsec^o

humano corpore: cū in eo dianoetica accidit, que cogita-
tiua dī ab Auer. Secundo q̄ dato q̄ de tota intellectuālia aīa
loquat̄: illa est infima itelligētiā: que nō p̄tingit hōi p̄
informationē, s̄z p̄ opationē mediantib^o phātasmatib^o.
Quoz p̄m est deliramētuz: nam tā in p̄^o q̄z in z^o dubita-
tiōe loq̄t de vniuersa aīa: cū dicat nō sil eē hōiez et aīal:
sed p̄us aīal p̄ sensuales: vltimo hōiez per intellectuāles
aīaz. P̄. Assignās ordinē, quo ille semīnib^o p̄tingunt, di-
cit p̄mo vegetales, sc̄do sensuales, vltimo noetica h̄ est
intelluales p̄tingere: cui^o ordis cāz affert ex eo, q̄z oēs h̄
pacto po^a h̄ntur: in vegetali po^a sensualis est: in sensuali
intellualis aīa. ḡ cū deducunt̄ ad actum p̄us vegetalis,
postea sensualis: et vltimo (vt finis intellualis aīa p̄tin-
get:) ecce q̄ nō de pte: s̄z de vniuersa aīa loq̄t Arist. P̄.
In diuissionib^o semp loq̄t vniiformiter de aīab^o sensua-
li/ et vegetali. ḡ nō est p̄sonū eū in ceteris aīab^o loqui de
pte: cū semp loquat̄ de vegetali, qua planta est, et sensua-
li: qua aīal est, et intelluali qua est hō. Ex his igit̄, et gr̄
cis v̄bis: p̄z eū loqui de tota intelluali. Sc̄da v̄o cauilla-
tio delet q̄ Arist. acceperit v̄lez illaz q̄ oēs aīe. s. p̄us
potētia h̄ntur q̄z actu, et nunq̄z actu nisi fungant̄ animę
officio: vbi p̄z eū loqui vniiformiter de ceteris, et de itel-
lectuali. nō ḡ p̄nt in ceteris loq̄ q̄ ad vniōnē h̄z eē: in itel-
lectuali quo ad vniōnē fm opationē. P̄. Copulatio fm
opationē nō est ḡnatio, at ipse loq̄t de ḡniatione aīaz/ et
aīaluz: vt p̄ponit exp̄sse. P̄. Modus quo nobis copu-
lat̄ intells, nō ad h̄uc libzū spectat: s̄z ad libzū de aīa.
P̄. Si copularet̄ nobis p̄ phātasma, nō extrinsec^o acce-
deret, s̄z intrinsec^o: cū phātasma sit corporea res exīis in
nobis. P̄. Ari. loq̄t de vegetali: qua planta est, et de sen-
suali, qua aīal est, et de intellectuāli, qua est hō: vt p̄batuz
est. ḡ per intelluales hō est formāl^r hō: et ita erit forma
formāl^r humanū corp^o iformās, vt vegetalis plantā: et
sensualis aīal. Pompo. v̄o cauillat ex eo q̄ Arist. intel-
ligit̄ mentē venire extrinsec^o, quaten^o simplr mens est,
nō quaten^o humana: vel si vt humana: intelligēduz est
nō absolute, s̄z q̄ in ordine ad sensitivā, et vegetatiuam
magis diuinitate p̄cipiat. S̄z cauillatio h̄ec mihi clare
signat̄ eū locū illuz nō legisse: s̄z forsitan relatū locū re-
tulit. Arist. n. nō alr loq̄t de mēte: q̄z de ceteris aīab^o.
loq̄t aut de vegetali, qua plāta est, et de sensuali, qua est
aīal, et de intellectuāli, qua est hō: cū dicat nō sil eē aīal
et hōiez, dicat eēt intellectuāles aīaz vltimo induci, vt ce-
teraz finē. P̄. Ari. de gnōne mētis in nullo alio loco me-
minit, et hic p̄ponit de illi^o gnōne, mō mens nō ḡnatur
nisi, vt humana. P̄. Si dicit̄ illaz extrinsec^o accedere re-
spectiue: ad q̄d ei^o p̄batio valeret, in qua supponit̄ eius
opationez eē sine corpe. P̄. Ad q̄d tot diuisiones, in qb^o
voluit h̄re aīaz nō eē añ corpora factas, et nō oēs in cor-
porib^o ortas. Si loqueret̄ in solone illa respectiue: ne-
scio ad q̄d tantopere elaborauerit: declarare ceteras ve-
nire intrinsecus, et soluz mentē extrinsec^o: nō. n. est v̄bis,
nec rōni cōsonuz eū velle ceteras venire intrinsec^o abso-
lute/ mentē aut soluz extrinsecus respectiue: cuz tam in
illis, q̄z in mente loquat̄ de aduentu simplr: sed imora-
ri in hoc est superflūū: naz huius cauilli deprauatio ex
sola verborū inspectione deprehendit̄. Ex his apparet
p̄mo animā intellectuāles cū corpore nō mori: si eniz
ex illo, et cuz illo nō nascit̄, ex illius corruptiōe nō mori-
ritur. Secundo p̄z ipsam cū corpore et ex corpore nō na-
sci: sed extrinsecus semini humano cōtingere: nō autēz
exposuit e quo: p̄pter Platonez: qui in re hac nūc dicit
illam venire a deo: nunc a d̄ys secūdis: nunc ab anima
mundi: tamē in libro de p̄prietatib^o elemētoz explica-
uit, quod hic non expressit, dixit enim eam fieri ab ipso

De immortalitate

Deo in femine: et de generatione et morte anime hactenus.
De rationibus quas Pompo. contra opinionem eius induxit
hic disputat prima: et declarat, an quia anima recipit immaterialem
sit simpliciter immaterialis. Cap. LI.

Cap. 7.
Com. 4.

Is dilucidatis, nunc ad aliquas rationes veniendum est: quas de se Pompo. inducit. Et de illa differendum erit: quia Averroes lib. de anima 3^o vult / v3 si intellectus est simpliciter materialis, non intelligit omnes formas materiales, tenet arguimus, quod opus recipiens esse denudatum a specie recepti. Rursum Pompo. intellectus esse formam simpliciter materialem, secundum quod dicitur in anima. Non ex ea parte, qua immaterialis est, potest omnes materiales recipere, et se esse intelligere. Sicut intelligendo alia: quare potest omnes materiales formas intelligere: ratio ergo concludit eum esse solus secundum quod immaterialis. Sed de se obicit Pompo. per quod ipsa anima esse non habet nisi in materia mediata quod qualitate primis, et quantitate: sed cum operari sequatur esse, ergo sine illis operari non potest. Secundo vero quod coloris susceptivum est, quod sine colore, soni aut absonum: ut 2^o de anima libro vi. Ubi omnes asserunt diaphanum et pupillam ad hunc, ut colorem recipiat, non solus non debet esse color, sed nec coloris coniunctis: quare si intellectiva anima dicitur recipere omnes formas materiales, nedum dicitur esse immaterialis. Sed nulli formarum materialium coniuncta: quare non potest esse in materia cum qualitate, et quantitate. Refellit Pompo. has obiones: quod secundum veritatem et positionem. Thomae anima intellectiva est in materia per quod est et quantum. Sed sine illis operari non poterit: et ita tenentes animas esse simpliciter immaterialem cogunt respondere ad has obiectiones: sicut ipse qui tenet illas esse secundum quod immaterialis: et simpliciter materialis. Propterea respondet ad primam obiectionem bene intellectiva anima operari non posse sine disponibilibus, quemadmodum nec esse sine illis: non tamen sequitur ipsas per tales dispones intelligere: sed per spiritus reos, a rebus exortas: sicut si visus non possit esse sine calido: nec operari quod sit in calido: tamen per calidum non videtur: sed per spiritus coloris. Dicit 3^o scilicet virtute simpliciter materialem: quare est secundum quod immaterialis: non impeditur a cogne per alterius materialis coexistentia: sicut enim visus colores non cognosceret: nam visui coexistunt alie qualitates: sed bene per coexistentiam illorum immaterialium impeditur a cogne eorum: quorum ipse est perceptivus: per rubedines enim si illi coexistere, a ceterorum colorum cogne impediret: nam rubedis est perceptivus: quare si intellectus esset pura forma materialis: cum eius formarum materialium esset perceptivus, impediret ab illarum cogne. At ipse immaterialis est secundum quod, propea per coexistentiam formarum materialium non impeditur: nam alterius rationis sunt materia et immaterialis: intellectus etenim agens non impeditur potest a receptione spiritus, quantumcumque perficiat potest: ut Averroes inquit 3^o de anima: hec Pompo. de illa ratione. Sed si illa ratio, ut ipsas ordinavit Averroes. fortasse non sit demeritativa: ut in cometariis nuper rime editis, que in libris de anima proficimus, aptissime dilucidavimus: tamen si ratio consideret, est Aristoteles in 2^o de generatione. et mirrorum profecto, cur Pompo. qui se tatorum iactat in Aristotelis rationem hanc non olfecisset. Aristoteles enim eo loco argumetur. Si anima est ignis, passiones erunt ei, quecumque ignis: quatenus ignis: et si anima est miscibile propriam: passiones erunt corporales: sed operatio anime nulla est corporalis. Sed anima non est quod miscibile. Hec Aristoteles ad verbum. Tertium est Aristoteles hanc sententiam non valere, nisi supponatur ad metes antiquorum animas esse in misto dependere: hoc enim supponitur sequitur: anima est in misto. sed quod miscibile dependere. Sed eius operatio est corporalis dependenter. scilicet a corpore dependens in esse, et conservari, veluti a subiecto: nam opinio eius dependere a corpore, ut ab obiecto: prohibet nihil. Reduco ergo sententiam hanc de Pompo. opinionem. Anima secundum quod est in corpore dependenter, eo quod secundum quod est simpliciter materialis. Sed eius operatio est corporalis, sed est dependens a corpore, ut a subiecto. Valet autem hec sententia de Pompo. sicut illa de veteribus: nam valet per hanc: omnis operatio, cuius forma dependet a subiecto corpore, est corporalis. sed est dependens a corpore, ut a subiecto. Aristoteles, prout arbitrat esse

Cap. 10.

L. 6. 71.

Cap. 10.

L. 4. 25.

L. 6. 44.

absurdum. Sed et animas: quare absurdum erit asserere ad mentem Aristoteles animas esse simpliciter materiales: nam hoc concessio: erit eius operatio corporalis, et a corpore ut a subiecto dependens. Sed hec sententia est Aristoteles lib. de generatione animalium 2^o, ut superius fideliter eius verba tractulimus. Illic enim has duas regulas insinuavit. Primam primum, quorum operatio est corporalis: ipsa sine corpore esse non potest. Secundam vero primum, quorum operatio non est corporalis: illa sunt sine corpore. Ex secunda regula inferunt animas intellectivas extrinsecus accedere: nam cum eius operatio e corpore non dependeat, ut a subiecto. Sed anima non nascitur de corpore: accedit ergo extrinsecus. Reduco ergo hanc de Pompo. Operatio intellectiva anime non dependet a corpore, ut a subiecto. Sed nec anima ipsa. Quare valebit, si anima est simpliciter materialis, et a corpore ut a subiecto simpliciter dependens, nec intelliget omnia nisi corpora: nec eius operatio erit nisi corporalis. Si ergo dicitur omnia intelligere et quod est immaterialis, atque vultur: opus ea esse simpliciter independentem a corpore: atque immaterialis: ecce quomodo hec ratio / quare Pompo. refutare enitebat est ad verbum ipsius Aristoteles. Que vero dixit de ratione hanc, non cogunt. Primum quidem non: quod si anima dum est in corpore, egeat disponibilibus corporeis: tamen pro suo esse simpliciter illas non requirit: et cum operatio sequatur ipsas quo ad esse simpliciter, et non quo ad esse in materia: quod est esse secundum quod: iure potest operari opinio simpliciter immaterialis: secundum quod sit materialis, sicut et ipsa anima. Nec est verum Thomae velle animas pro suo esse simpliciter requirere corporeas dispositiones: sed solus pro suo esse secundum quod: quod est esse in materia: nec que de visu addit, sunt ad propositum: nam visus si videat per spiritus, eius operatio est simpliciter materialis: quoniam non est, nisi in calido: sicut si intellectus esset in materia per dispones, sine quibus nullatenus esse posset, sed intelligeret per spiritus, eius operatio, ut dicit Aristoteles. esset simpliciter materialis. Quod vero secundo subiungit, de Aristoteles est, nam virtus coexistens uni materiali, non impeditur a cogne alterius materialis genere differentis: sed dupliciter impeditur et cognitione, et in modo cognoscendi: in cogne quidem: quod non potest cognoscere, alio materiale eius: de spiritibus: nec possit cognoscere materialia immaterialia: sed simpliciter materialiter: sicut ipsa est simpliciter materialis. Si ergo anima esset simpliciter immaterialis requiritur pro suo esse simpliciter, qualitates primas, non possit cognoscere primas qualitates eiusdem spiritibus cum illis, nec illas possit cognoscere immaterialia: cuius dicitur docet observatio: anima enim mea que pro suo esse simpliciter non requiritur a calido, et si frigidum, potest intelligere calidum et frigidum equi: que sunt eiusdem spiritibus cum a / et licet: et illa intelligere simpliciter immateriali, intellectioe. scilicet non dependente a corpore, ut a subiecto. hac ratione intellectus agens non impeditur possibile: quod differt genere, et specie a ceterorum notioribus. Ex his appetit efficacia rationis, v3 si anima esset in corpore, ut simpliciter forma ab illo dependens, illa non intelligeret omnia, et omne quod intelligit materialiter intelligit. Que si prolibrasset Pompo. in opinionem eius detrusus non esset.

Cap. 3.

Roboratio ceterarum duarum rationum, que eius libelli ca. 7^o continentur. Cap. LII.

Hisce appet ceterarum rationum confirmatio. Nam ubi intellectus esset simpliciter materialis: spiritus erunt simpliciter materiales: modo sicut si spiritus in cogitativa sit immaterialior eadem specie in sensu communi: reputare vult potest nihil. (quoniam omnes ille virtutes sunt eiusdem ordinis: et simpliciter materiales:) ita cum intellectus non exeat latitudine materialium, sed sit in infimo gradu totius latitudinis illarum: non potest recipere spiritus nisi eiusdem latitudinis atque materialitatis cum spiritibus ceterorum sensuum: et ita erit spiritus in intellectu sensibilis, sed paululum altior: que Aristoteles dicit non arbitror: nam sic teneri posset eius operationem esse corporales / sed spiritualiores ceteris: et per prout possit ex corpore nasci: et in corpore misto esse: que omnia absurda Aristoteles reputat. Uterius cum ait intellectum recipi in quanto: et species non esse quantam, contradicit famosissimis Averrois principibus, omnis forma recepta in subiecto quanto, scilicet per dependentiam ab illo: est divisibilis,

quare intell's erit q̄tus, et spēs q̄ta: et ita itelligibile erit
phāasma: et nō vlt. Ceteras vō rōnes, quē eodez capite
tāgunt cū nō sint Aristotelicę, bona frōte p̄termisim⁹.
C̄ Prima rōnuz eaz hic disputat quē cōtra se a P̄op.
inductę sunt cap. 14. vbi q̄ anima sit beatitudinis ca-
pax probatur. Cap. LIII.

Rat argum⁹, qd̄ se P̄op. ipse p̄fecerat, aia
est capax b̄itudinis. ḡ immortalis. aīis p̄z: qz
nāli desiderio illā appetit, quā nō appete-
ret, nisi illi⁹ esset capax. ḡ aia est immortalis.
Diffuse autē Pomp. hāc refellit, et breuib⁹,
vult aiaz nō eē illi⁹ b̄itudinis capacē, q̄ de⁹ ipse est felix:
cū nāli desiderio illā nō appetat. Sinis. n. d̄z eē ei p̄por-
tionat⁹, cui⁹ est: at nō ē p̄sonū rōni finē dei eē hoīs. Pro-
pterea ait finē esse cognez rez: q̄lis est sibi polis: et triū
intellectuū participationē, factiui v̄z p̄ctici, et specula-
tiui: nec hō in desiderijs tēperat⁹ d̄z vlt̄ra hunc finē ali-
qd̄ appetē: q̄nq̄dez illud nō est ei pole: s̄z qz diffuse r̄i-
det, hęc sufficē arbitramur. S̄z pace viri dixeriz, hęc q̄
ipse dicit: euidentissime refelli p̄nt. Supponēdo p̄ beati-
tudine eē dei cognez, qua ipse de⁹ cognoscit in se cogni-
tione. s. quē est ipse de⁹: vt sup̄ius determinauim⁹: hac. n.
b̄itudine de⁹: ceteręqz itelligētię sunt beati. Sc̄do sup-
pono nullaz po⁹s apprehēsiuā cognoscē p̄fuse vel disti-
cte bonū sup̄ioris po⁹ cognoscitiue, qn̄ nāl̄r illud appe-
tat: videm⁹. n. visuz nō appetē bonū sensus cōis, qm̄ nō
apprehēdit distincte, vel p̄fuse bonuz illi⁹: nec cōis sen-
sus appetit bo⁹m phāsticę: nec phāstica bonū dianoe-
ticę: nec dianoetica bonū intell's, qm̄ inferior apprehēsiua
nec cōfuse, nec distincte apprehēdit qd̄ sit bo⁹m sup̄ioris
apprehēsiue. Experimur at̄ humanā visiuā nāl̄r appe-
tere videre solez: q̄l̄r eū p̄spicit aquila: naz saltez p̄fuse
cognoscit bonū visiuę aquilę eē in videndo solez, sicut
ille est visibilis. Est ḡ suppositio, inferior po⁹ cognosci-
tiua bonū cognoscitiue sup̄ioris nāl̄r appetit, quotiens
illud qd̄ sit p̄fuse saltē apprehēdit: hęc est experimēto
cōprobata. At sermonū veroz experimētū est, vt p̄for-
mei sensatis: nec p̄bare volo alr̄ hāc, cū sit q̄si p̄ se no-
ta: et eā nulla p̄sus fieri pōt instātia. Ex his argumē-
tor meo iudicio p̄ r̄isionē dem̄stratiue: intell's humanus
cognoscit saltē p̄fuse summū bonū dei, et oīuz itell'ctū
sup̄ior: p̄z ex prima assumptiōe, qz illud describit, et qd̄
sit, et quo sit: qd̄ nō faceret, nisi saltē p̄fuse illud apprehē-
deret. Ergo ex 2^o sup̄pone illud nāl̄r appetit: qd̄ si illud
nāl̄r appetit: illi⁹ nāl̄r n̄ itell's erit capax: s̄z cū nō pos-
sit illi⁹ eē capax, nisi sit immortalis. p̄z ḡ ex b̄itudine aiaz
eē imortalez: et h̄ pacto refutata sit P̄opo. r̄isio.